
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 232
Q U I N TA - F E I R A , 9 DE DEZEMBRO DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 1
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 1
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 2
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ........................................................................................ 2
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................. .2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 013/2021
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data para a li-
citação referente à ALIENAÇÃO DO IMÓVEL DE MATRÍCULA Nº
5.914, REGISTRADA NO CARTÓRIO DO 3º OFÍCIO DE BARRA DO
PIRAÍ, E FICA SITUADO NA RUA PROFESSOR WILSON NÓBREGA,
BAIRRO SANTO ANTÔNIO, CONTÍGUA AO IMÓVEL DE NÚMERO
297, COM SUPERFÍCIE DEFINIDA EM 55,85 M², TUDO COM CER-
TIDÃO DO RGI, Processo Administrativo nº 1551/2017, na modalidade
CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo MAIOR OFERTA, que será rea-
lizada no dia 12 de janeiro de 2022 às 14hs. Maiores informações
pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br ou pelo telefone (24) 2442-
5372.
Barra do Piraí, 06 de dezembro de 2021.
Ailce Malfetano Mattos
Presidente da Comissão de Licitação

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
ADIAMENTO DA PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2021
A Comissão Permanente de Licitação torna público o ADIAMENTO SI-
NE DIE do PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2021, Processo Adminis-
trativo nº 11013/2021, provável prestação de serviços com empresa
especializada para realização de exames oftalmológicos (exame de
vistas) com fornecimento de óculos, caixa de case para óculos, fla-
nelinha para limpeza dos óculos, para atender os alunos da Rede Pú-
blica do Município de Barra do Piraí/RJ, conforme descritos no Termo
de Referência (Anexo I), que seria realizada em 09/12/2021 às 10:00
horas, para podermos responder as impugnações, conforme laudas do
processo administrativo.
Barra do Pirai (RJ), 08 de dezembro de 2021.
Ailce Malfetano Mattos
Pregoeira

Id: 2359886

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 110/2021

PREGÃO PRESENCIAL - AMPLA CONCORRÊNCIA
O B J E TO : Aquisição de combustível para uso na frota da Prefeitura e
Fundos Municipais no exercício de 2022 - VALOR: R$ 2.990.115,43
DATA: 23 de dezembro de 2021 - HORA: 09:00 - LOCAL: Rua Ve-
reador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro,
Cantagalo/RJ.O Edital encontrar-se-á à disposição dos interessados,
para consulta e/ou retirada, a partir do dia 09/10/2021 , das 12h às
17h, no endereço supracitado e no site da Prefeitura de Cantagalo:
w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o .

Cantagalo, 08 de dezembro de 2021
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro

Id: 2359904

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO DE PREÇOS

Nº 151/2021 - Licitação nº 893875
O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, alte-
rado pelo Decreto Municipal nº 4.299 de 14/06/2018, em decorrência
do processo administrativo nº 12.977/2021, HOMOLOGA o resultado
do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 151/2021 (licitações-
e: ID. 893875). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE BICI-
CLETAS COM MONTAGEM, CAPACETES, CADEADOS DE TRAVA E
MINI BOMBAS MANUAIS. Empresa vencedora: J. RIBEIRO COMER-
CIO ATACADISTA DE PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS EI-
RELI EPP - CNPJ: 34.369.780/0001-63, R$ 45.148,62; Homologação
na íntegra disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 06 de dezembro de 2021.
(a)Nilce de Oliveira Nascimento Ramos Secretária Municipal de Edu-
cação e Cultura

Id: 2359845

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 103/2021
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

AMPLA CONCORRÊNCIA
O B J E TO : Aquisição de equipamentos agrícolas para atender aos pro-
dutores rurais do município de Cantagalo-RJ.- VALOR: R$ R$
222.951,00 - D ATA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21 de dezembro
de 2021 às 09:00 horas no site - www.comprasnet.gov.br - E D I TA L
LIBERADO dia 09/12/2021, de segunda à sexta-feira das 08h às17h
no seguinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira nº 300-
salas 101 e 103 - Centro - Cantagalo-RJ e no site w w w. c a n t a g a -
lo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras do Governo Federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 08 de Dezembro de 2021
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro

Id: 2359903

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUN-
TA S

COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF
AVISO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL E ABER-

TURA DE PRAZO DE RECURSO E CONTRARRECURSO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020 (SEMINF/SEMAOB)

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições le-
gais, torna público, para fins do disposto no artigo 109, da Lei Federal
nº 8.666/93, o resultado da análise das propostas comerciais da CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA SEMINF Nº 001/2021, conforme ordem de
classificação abaixo:
- 1ª - SUPREMA ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA (VENCEDORA)
- 2ª - CONSÓRIO MACAÉ ILUMINADA
- 3ª - CITÉLUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA S.A
- 4ª - SOLUÇÕES EM CONSULTORIA E OBRAS EIRELI-EPP
- 5ª - TERWAN SOLUÇÕES EM ELETRICIDADE IND. COM. LTDA
- 6ª - OTIMITEK ENGENHARIA E MANUTENÇÃO EIRELI EPP
- 7ª - WT - TECNOLOGIA, GESTÃO E ENERGIA LTDA
- 8ª - AD-HOC EMPREEDNIMENTOS LTDA
- 9ª - ILUMITECH CONSTRUTORA LTDA
- 10ª - ENGELUMEM E ILUMINAÇÃO LTDA
- 11ª - HASHIMOTO MANUTENÇÃO ELÉTRICA E COMÉRCIO LTDA
A ata correspondente ao julgamento encontra-se disponível para os
licitantes no site do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br) assim
como na sala da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura, sito Avenida Camilo Nogueira da Gama,
n°250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, de segunda a sexta-feira, tel. con-
tato (22) 2757-6027.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO DE PREÇOS

Nº 166/2021 - Licitação nº 892654
O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, alte-
rado pelo Decreto Municipal nº 4.299 de 14/06/2018, em decorrência
do processo administrativo nº 1.857/2021, HOMOLOGA o resultado
do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 166/2021 (licitações-
e: ID. 892654). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM FORNECIMENTO INTEGRAL DE EQUIPAMENTOS DE
ÁUDIO E VÍDEO. Empresas vencedoras: J. RIBEIRO COMERCIO
ATACADISTA DE PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS EIRELI
EPP - CNPJ: 34.369.780/0001-63, R$ 43.217,69; IDCONTROLL IDEN-
TIFICAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA - CNPJ: 35.663.840/0001-19, R$
10.034,90; REVOLUTION SOM, ILUMINAÇÃO E IMAGEM EIRELI ME

- CNPJ: 17.252.128/0001-45, R$ 37.715,59; Homologação na íntegra
disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 06 de dezembro de 2021.
(a)Nilce de Oliveira Nascimento Ramos - Secretária Municipal de
Educação e Cultura

Id: 2359846

Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de re-
curso e caso haja recurso fica aberto o prazo de mais 05 (cinco) dias
úteis para interposição de contrarrecurso, contado a partir desta pu-
blicação. O recurso e contrarrecurso deverão ser efetivados junto ao
protocolo Online, através do link http://sistemas2.ma-
c a e . r j . g o v. b r : 8 5 / p r o t o c o l o / r e q u i s i c a o / l o g i n ou nos emails: licita-
cao.seminf@macae.rj.gov.br e licitacao.seminf@gmail.com.

Macaé-RJ, 08 de dezembro de 2021
Maria Auxiliadora Pereira de Macedo

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF

Id: 2359825

Município de Niterói

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ.: 28.521.748/0001-59
EXTRATO DE EDITAL
MUNICÍPIO DE NITERÓI

AV I S O
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2021

Tendo em vista o desinteresse de participantes no Pregão Presencial
nº 038/2021, cujo objeto é a aquisição de quadriciclos com sinaleira

e sirene e seus respectivos acessórios de segurança para atender às
necessidades da Guarda Civil Municipal de Niterói, conforme quanti-
dades e destinações descritas no Termo de Referência - Anexo 8 do
Edital, que seria realizada no dia 08 de dezembro de 2021 às 10:00

horas, o certame fica considerado D E S E R TO .
Sendo assim, fica remarcada a presente licitação para o dia

22/12/2021 às 10:00 horas, na Sala de Licitação/SMA localizada na
Rua Visconde de Sepetiba nº 987/5º andar - Centro - Niterói/RJ.Ni-

terói,
08 de dezembro de 2021.

Concyr Formiga BernardesPregoeira
Comissão de Pregão

Id: 2359741

Município de Nova Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS
LICITAÇÃO NO 036/CPL/21
PROCESSO Nº 2021/011.837
A Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu, torna público que selecionará
através da Tomada de Preços, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ADEQUAÇÃO CI-
VIL E ELETROMECÂNICA DA ETE PRADOS VERDES. A Tomada de
Preços se realizará no dia 27 de DEZEMBRO de 2021 às 11:00 ho-
ras, à sala da Comissão Permanente de Licitação situada no 2º pa-
vimento da Prefeitura na Rua Ataíde Pimenta de Moraes n.º 528 -
Centro - Nova Iguaçu, sendo o valor para retirada do edital 02 RES-
MAS DE PAPEL A4. Quaisquer esclarecimentos relativos à licitação
poderão ser prestados através do telefone (0XX21) 2666-4924 ou e-
mail: cplnovaiguacu@gmail.com, no site w w w. n o v a i g u a c u . r j . g o v. b r no
link portal da transparência / licitações ou ainda na sede da Prefei-
tura, nos horários de 09:00 as 17:00 horas.
Nova Iguaçu-RJ, 08 de DEZEMBRO de 2021.
PATRÍCIA MOREIRA DE AMORIM
Presidente da Comissão

Id: 2359924

CÂMARA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação nº: 007/CPL/2021.
Requisitante: Chefe do Departamento de Transportes.
Modalidade: Pregão Presencial.
Tipo: Menor preço global.
Processo nº: 729/2021.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTO-


		2021-12-09T06:13:46-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




